ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THÀNH SEN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành Sen, ngày      tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc trả lời nội dung đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Dung

Địa chỉ: Tổ dân phố 5 (Bắc Hà), phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh

    Kính gửi:  UBND tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Công văn số 5410/UBND-XD1  ngày 25/7/2025 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc xem xét, giải quyết đơn kiến nghị của bà Nguyễn Thị Dung, trú

tại số nhà 16, ngõ 09, đường Lý Tự Trọng, tổ dân phố 5 (Bắc Hà), phường

Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh. Nội dung trình bày về hoàn cảnh khó khăn của gia

đình và kiến nghị được xem xét hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở.

Nghiên cứu nội dung đơn kiến nghị của công dân và kiểm tra rà soát lại các

quy định hiện hành; thực hiện chức năng, thẩm quyền UBND phường xin báo

cáo nội dung cụ thể như sau:

Ngày 25/7/2025, Ủy ban nhân dân phường Thành Sen nhận được đơn của

bà Nguyễn Thị Dung, địa chỉ: Tổ dân phố 5 (Bắc Hà), phường Thành Sen, tỉnh

Hà Tĩnh trình bày hoàn cảnh hiện tại của gia đình bà và đề nghị xem xét hỗ trợ

kinh phí sửa chữa nhà ở. Sau khi nhận được đơn công dân, ngày 28/7/2025

UBND phường đã thành lập đoàn tiến hành kiểm tra hoàn cảnh cụ thể, thực

trạng nhà ở và nhu cầu sửa chữa nhà ở (có biên bản kiểm tra thực trạng nhà ở

kèm theo).

1. Về hoàn cảnh gia đình:

Hộ bà Nguyễn Thị Dung có 02 nhân khẩu gồm:

- Bà Lê Thị Lan là chủ hộ gia đình, sinh năm 1933, ốm đau nằm một chỗ,

hiện đang hưởng chế độ tuất hưu trí của chồng là ông Nguyễn Đức Khôi.

- Bà Nguyễn Thị Dung, sinh năm 1967 (con của bà Lê Thị Lan). Nghề

nghiệp: Lao động tự do; thu nhập không ổn định, hiện không có chế độ gì.

Căn cứ kết quả phê duyệt hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 của UBND

phường Bắc Hà (cũ) nay sáp nhập vào phường Thành Sen thì hộ gia đình bà

Nguyễn Thị Dung không thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Hộ gia đình bà Nguyễn

Thị Dung không thuộc hộ gia đình người có công với cách mạng.

Hằng năm vào các dịp Lễ, Tết cấp ủy, chính quyền địa phương và Tổ dân

phố đã quan tâm thăm hỏi tặng quà cho gia đình bà Nguyễn Thị Dung.

2. Về hiện trạng nhà ở:

 - Nhà cấp 4, diện tích: 63 m2 (bìa đất mang tên bà Lê Thị Lan)

 + Tường nhà: khung tường xây bằng gạch táp lô, quét vôi trắng đã cũ, một

số hạng mục góc tường nhà bị nứt nẻ, mái tôn lợp bị thấm dột.

 + Mái nhà:` Mái lợp tôn, trần tôn sóng

2

   + Nền nhà: Nền lát gạch men

3. Nhu cầu sửa chữa nhà ở:

Hạng mục cần sửa chữa: Xử lý tường nứt nẻ, thấm dột, quét lại vôi tường

Tổng kinh phí sửa chữa nhà ở dự kiến: 20.000.000 đồng. Trong đó: Kinh

phí tự có của gia đình là 6.000.000 đồng.

4. Các quy định về đối tượng hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở:

Căn cứ Khoản 1, Điều 99, Mục 6, Chương III Nghị định số 131/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành

Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng Quy định về đối tượng hỗ trợ

“Đối tượng được hỗ trợ cải thiện nhà ở là các đối tượng được quy định tại

các điểm a, b, d, đ, e, g, h, i, k, l, m tại khoản 1 Điều 3 Pháp lệnh Ưu đãi người

có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ”.

Căn cứ Mục III, Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban chỉ

đạo 1056 của tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh Quy định về đối tượng hỗ trợ “Hộ nghèo, hộ cận nghèo

theo quy định của Chính phủ, do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý tại thời điểm

31/10/2024  đang sinh sống, cư trú trên địa bàn tỉnh và là hộ độc lập có thời

gian tách hộ đến khi kế hoạch này có hiệu lực thi hành tối thiểu 03 năm”.

Hộ gia đình bà Nguyễn Thị Dung không thuộc đối tượng hộ gia đình người

có công với cách mạng; hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ sửa chữa nhà ở

theo các quy định nêu trên.

Qua buổi làm việc đoàn của UBND phường đã giải thích các quy trình, quy

định về hỗ trợ làm mới, sửa chữa nhà ở; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của gia

đình.  Đồng thời gia đình xin tự nguyện rút đơn do chưa nắm được quy trình đề

nghị hỗ trợ sửa chữa nhà ở nên đã có đơn kiến nghị vượt cấp. Ngày 28/7 bà

Nguyễn Thị Dung đã có đơn xin rút lại đơn kiến nghị sửa chữa nhà ở (có đơn

kèm theo).

Để triển khai các nội dụng sắp tới, Ủy ban nhân dân phường đã thông tin và

đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường Thành Sen rà soát, xem xét, kêu gọi

một số doanh nghiệp đóng trên địa bàn hỗ trợ một phần kinh phí để người dân

sửa chữa nhà ở đảm bảo ổn định cuộc sống.

Vậy UBND phường báo cáo nội dung xử lý đơn kiến nghị của bà Nguyễn

Thị Dung để UBND tỉnh Hà Tĩnh tổng hợp ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực:  Đảng ủy, HĐND phường;

- Thường trực UBMTTQ phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thủy Nga

3

		2025-08-01T11:35:42+0700

		2025-08-01T15:25:44+0700

		2025-08-01T15:49:25+0700

		2025-08-01T15:49:26+0700

		2025-08-01T15:49:26+0700